
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О Шукшинской литературной премии Губернатора
Алтайского края

В целях государственной поддержки авторов произведений,
продолжающих лучшие традиции отечественной литературы, сохранения
памяти о выдающемся русском писателе Шукшине В.М. и популяризации
мероприятий, проводимых в рамках Всероссийского фестиваля
«Шукшинские дни на Алтае», п о с т а н о в л я ю :

Утвердить прилагаемое Положение о Шукшинской литературной
премии Губернатора Алтайского края.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
15 мая 2014 года
№ 62



УТВЕРЖДЕНО 2

указом Губернатора
Алтайского края
от 15.05.2014 № 62

ПОЛОЖЕНИЕ
о Шукшинской литературной премии Губернатора

Алтайского края

1. Шукшинская литературная премия Губернатора Алтайского края
(далее — «премия») посвящена памяти талантливого русского писателя,
родившегося и выросшего в Алтайском крае, Василия Макаровича
Шукшина, внесшего большой вклад в отечественную и мировую культуру.

2. Премия присуждается за прозаические произведения, продолжаю-
щие лучшие традиции отечественной литературы, вышедшие отдельными
изданиями или опубликованные на страницах литературно-художественных
журналов в течение трех лет, предшествующих году присуждения премии.

3. Учредителем премии является Губернатор Алтайского края.-
4. Решение организационных вопросов, связанных с присуждением

премии (объявление конкурса, допуск работ к участию в конкурсе,
организация работы комиссии и голосования по присуждению премии,
организация вручения премии и другие), возлагается на управление
Алтайского края по культуре и архивному делу.

5. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте
Алтайского края и сайте управления Алтайского края по культуре и
архивному делу.

6. Премия носит персональный характер и присуждается одному
соискателю.

7. Размер премии составляет 150 тысяч рублей.
8. Премия присуждается в связи с юбилейными датами со дня

рождения В.М. Шукшина (каждые 5 лет), начиная с 2014 года, и через год
после присуждения премии.

9. Произведения соискателей рассматриваются на конкурсной основе.
10. Выдвижение кандидатов на соискание премии производится

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
органами местного самоуправления, государственными и муниципальными
учреждениями культуры, творческими союзами, издательствами, редакциями
журналов.

11. На соискание премии представляются следующие документы:
ходатайство о выдвижении кандидата на соискание премии;
прозаические произведения в количестве не менее двух экземпляров;
анкетные данные кандидата.
12. На соискание премии могут быть представлены дополнительные

материалы по усмотрению кандидата на соискание премии.
13. Документы на соискание премии текущего года представляются с

1 февраля по 10 мая в управление Алтайского края по культуре и архивному


